



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 30-03-2022
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPMNEN
Sagsnr.: 2203809
Dok. nr.: 2178324

Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 478 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (UFG).

Spørgsmål nr. 478:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilken dokumentation og forskning, der ligger bag lektor Jesper Tobias Andreasens udtalelse i forbindelse med Statens Institut for Folkesundheds undersøgelse fra februar 2022 ”\$RØG – En undersøgelse af tobak, adfærd og regler”, hvor Jesper Tobias Andreasen udtaler til Avisen Danmark: ”Nikotin bremser hjernens udvikling og modning, og når modningsperioden er slut, er det sådan det er: man har i princippet en teenagehjerne resten af livet (..) Det har som konsekvens, at man vil være mere impulsstyret, mere draget af kortsigtede beslutninger og have svækket følelsesmæssig kontrol. Indtagelse af nikotin giver cirka dobbelt så stor risiko for senere at udvikle psykiske lidelser som depression og angst og skizofreni. Desuden medfører det en større tilbøjelighed til også at blive draget af andre og flere rusmidler” (Avisen Danmark 9/2-22: ”Røgfri nikotin hitter blandt unge: - Pas på, jeres hjerner tager skade”).”

Svar:

Vi ved, at der ved brug af nikotin er risiko for skadesvirkninger. Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse oplyst følgende:

”Sundhedsstyrelsen oplyser, at nikotin er et af de mest vanedannende rusmidler, særligt hvis det optages ved inhalering eller gennem slimhinder. Særligt unges hjerner er sårbare over for eksponering af rusmidler, herunder nikotin. Unge hjerner undergår omfattende forandringer, og hjernens modning afhænger i høj grad af, hvad den præsenteres for i denne periode. Nikotinpåvirkning af den unge hjerne kan samlet set øge risikoen for udvikling af angstlidelser, depression og rusmiddelafhængighed. Nikotinindtag i ungdommen lader altså ikke til kun at være begrænset til øget risiko for senere nikotinafhængighed, men det forstærker også effekterne af andre rusmidler og øger generelt tendensen til at blive rusmiddelafhængig, bl.a. af kokain og alkohol.”

Desuden kan jeg oplyse, at Vidensråd for Forebyggelse er ved at færdiggøre et fagligt notat om helbreds-konsekvenser ved brugen af nikotin blandt børn og unge i Danmark. Notatet forventes offentliggjort i denne uge.

Hvad angår den konkrete udtalelse fra lektor Jesper Tobias Andreasen til Avisen Danmark den 9. februar 2022, har hverken jeg som sundhedsminister eller Sundhedsstyrelsen mulighed for at redegøre for, hvad der ligger bag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mette Nygaard Enevoldsen